Poder Executivo Municipal (indicados pelo Prefeito).

O orçamento total da Prefeitura Municipal de Cacho-
eiro de Itapemirim para o exercício financeiro de 2011 é de 
R$ 351.600.000,00 (trezentos e cinquenta e um milhões e seis-
centos mil reais), destinando R$ 325.500.000,00 (trezentos e 
vinte e cinco milhões e quinhentos mil reais) para atividades da 
Administração Direta e R$ 26.100.000,00 (vinte e seis milhões e 
cem mil reais) para as Entidades da Administração Indireta (Pre-
feitura de Cachoeiro de Itapemirim, 2011). Já o valor destinado 
à realização dos trabalhos referentes ao OP para o Ciclo 2011 é 
de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). Quanto à execu-
ção das obras dos três Ciclos (2010, 2011 e 2012), “das 64 obras 
escolhidas entre 2010 e 2012, 18 foram executadas, 19 licitadas, 
aguardando ordem de serviço, e 13 em execução, totalizando 
50” (Rodrigues, 2012, p. 8).

Consciência política e participação